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Będzie Wrocławskie Centrum Chemii 
i Biotechnologii     3
W spólną jednostkę badawczo-dydaktyczną, która mogłaby 

ubiegać się o status Krajowego Naukowego Ośrodka Wio-

dącego (KNOW), zamierzają powołać wrocławscy chemicy 

i biotechnolodzy.

Uniwersytet gościł prezydenta
Republiki Czeskiej
prof. Václava Klausa     4
W rocławskie Wydawnictwo Ossolineum opublikowało przed 

kilkoma miesiącami książkę prezydenta Republiki Czeskiej 

prof. Václava Klausa „Gdzie zaczyna się jutro”, w przekładzie 

Julii Różewicz. Książkę tę prof. Klaus promował na UWr.

Obchody 200-lecia
Uniwersytetu Wrocławskiego
na Uniwersytecie w Siegen   14
U niwersytet w Siegen jest jedną z trzech uczelni Północnej 

Nadrenii-Westfalii, największego kraju związkowego Repu-

bliki Federalnej Niemiec, współpracujących z Uniwersyte-

tem Wrocławskim. W styczniu na tej uczelni została otwarta 

wystawa jubileuszowa UWr.

I okładka – Dr Joanna Łubocka z Pracowni Nowoczesnych Strategii 
Nauczania Biologii, współkoordynator akcji Noc Biologów na 
Wydziale Nauk Biologicznych Uniwersytetu Wrocławskiego 
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Podsumowanie jubileuszu
200-lecia      6
G dy jubileuszowy rok 2011 zbliżał się do końca, 20 grudnia, 

tuż przed świętami Bożego Narodzenia, a dzień po uni-

wersyteckim opłatku, odbyła się w Oratorium Marianum 

podniosła uroczystość podsumowująca obchody 200-lecia  

utworzenia państwowego uniwersytetu we Wrocławiu.

Styczniowa Noc Biologów    10
W ykłady, pokazy, warsztaty, laboratoria, wystawy, wycieczki, 

rozmowy z naukowcami – była to znakomita okazja, aby po-

znać tajniki pracy biologów z Wydziału Nauk Biologicznych 

Uniwersytetu Wrocławskiego. Noc Biologów we Wrocławiu 

zorganizowano 13 stycznia 2012 roku. Wstęp był wolny!
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tyckiej i śródziemnomorskiej. W dyskusji 

padły też postulaty szerszego uczestnictwa 

młodzieży w spotkaniach w salonie. 

Wykonaniem fugi i sonaty Jana Sebastiana 

Bacha oprawił muzycznie spotkanie Robert 

Bachara, skrzypek solista z wrocławskiej 

Akademii Muzycznej. Zaproszony do salo-

nu kard. Henryk Gulbinowicz wprowadził 

świąteczny nastrój życzeniami i połama-

niem się z przybyłymi bożonarodzenio-

wym opłatkiem. 

Obecnie spotkania Salonu im. Profesora Jó-

zefa Dudka odbywają się co dwa tygodnie 

w piątek o godz. 19 w Muzeum Architek-

tury. Organizuje je matematyk z UWr prof. 

Andrzej Kisielewicz przy pomocy dwóch 

prawników: dr. Krzysztofa Pyclika i dokto-

ranta Piotra Szymańca. Trudu opisania spo-

tkań w salonie podjęli się prof. Stanisław 

Bereś i dr Urszula Glensk z UWr, opraco-

wując nagrane teksty wykładów. Zawarli je

w II tomach. 

Założyciel i gospodarz salonu matematyk 

z naszej uczelni prof. Józef Dudek odszedł 

na zawsze we wrześniu 2008 r. w wieku 

70 lat. Pierwsze spotkanie zorganizował 

w 1996 r. Od tego czasu co piątek w miesz-

kaniu przy ul. Pasteura na dyskusje o nauce, 

polityce, historii, sztuce przychodzili na-

ukowcy, prawnicy, politycy, artyści, lekarze, 

przedstawiciele biznesu. Profesorowi uda-

ło się odnowić tradycje spotkań i dyskusji.

Prof. Magdalena Bajer powiedziała w 2008 r.: 

Prof. Dudek umarł za wcześnie. Nie tylko dla-

tego, że nie doczekał 500. spotkania w swoim 

tak bardzo ukochanym salonie, a przemyśli-

wał o ciekawych zmianach po tej dacie. Dla-

tego przede wszystkim, że „niezakończona 

jeszcze dziejów praca” nad edukacją elit. Trze-

 Wrocławskie 
uczelnie postawiły 
na chemię 
i biotechnologię

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższe-

go właśnie ogłosiło konkurs, by wyłonić 

najlepsze ośrodki badawcze w kraju. Już 

wiadomo, że Wrocław postawił na chemię 

oraz biotechnologię. Nasze dwie najwięk-

sze uczelnie – Uniwersytet Wrocławski i Po-

litechnika Wrocławska – jednoczą siły i chcą 

udowodnić, że w Polsce nie mamy sobie 

równych. To pieniądze i prestiż, obok któ-

rych nie można przejść obojętnie. Dlatego 

Politechnika Wrocławska z Uniwersytetem 

Wrocławskim oraz Polską Akademią Nauk 

powołały w trybie pilnym Wrocławskie 

Centrum Chemii i Biotechnologii. W najbliż-

szych tygodniach (konkurs trwa do 9 marca) 

wspólnie złożą zgłoszenie do ministerstwa. 

I teoretycznie mają spore szanse na sukces, 

bo to dwie najwyżej plasujące się w rankin-

gach wrocławskie uczelnie.

 Noc Biologów
Tę inicjatywę koordynowaną przez UAM 

w Poznaniu organizowało 13 stycznia

16 uniwersyteckich wydziałów przyrod-

niczych. Pokazali swoje warsztaty pracy 

i próbowali wyjaśnić fascynujące tajemnice 

życia. Wśród nich były m.in. uniwersytety 

we Wrocławiu, w Katowicach, Krakowie, 

Warszawie, Poznaniu, Zielonej Górze, Ol-

sztynie, Białymstoku, Lublinie. Proponowa-

li nie tylko różnorodne wykłady, lecz także 

pokazy w laboratorium, warsztaty, zwie-

dzanie ogrodów botanicznych, muzeów 

czy wycieczki (we Wrocławiu można było 

wybrać się na spacer do parku Szczytni-

ckiego, żeby nasłuchiwać głosów sów).

 500. spotkanie 
w Salonie im. 
Profesora Józefa 
Dudka

Spotkanie jubileuszowe zgromadziło w pią-

tek 16 grudnia w Oratorium Marianum oko-

ło 200 osób. Gościem był ambasador Kró-

lestwa Niderlandów w Warszawie dr Paul 

Marcel Kurpershoek. Moderował spotkanie 

polonista z UWr prof. Ryszard Waksmund. 

Dyskutowano o kulturze i historycznej roli 

Holendrów w Polsce oraz o kulturach bał-

krótko

Rozmaitości 

Prof. Józef Dudek (1939–2008)

ba mieć nadzieję, że wspólnota inteligencka, 

zespolona przez wiele lat twórczej obecności 

w tym miejscu, zechce i potrafi  w jakiejś for-

mie ją kontynuować. …I kontynuuje. 

 Tablica 
upamiętniająca 
Clarę Immerwahr-
-Haber 

Niemiecka chemiczka i pierwsza kobieta 

doktor Uniwersytetu Wrocławskiego zo-

stała upamiętniona na tablicy odsłonię-

tej 19 grudnia w przejściu prowadzącym

z pl. Uniwersyteckiego na ul. Grodzką. Clara 

Immerwahr urodziła się w 1870 r. w pod-

wrocławskiej wsi Polkendorf (dziś Wojczyce 

k. Środy Śląskiej). Pochodziła z zamożnej 

rodziny żydowskiej, jej dziadek Dawid był 

znanym kupcem, ojciec Philip – doktorem 

chemii. Sama też miała osiągnięcia w che-

mii. Clara Immerwahr do historii przeszła 

jako żona swojego męża, wynalazcy gazów 

bojowych. Na tej ścianie upamiętniono też 

Jana Ewangelistę Purkyniego, XIX-wieczne-

go fi zjologa i anatoma, oraz botanika Sta-

nisława Kulczyńskiego, pierwszego rektora 

polskiego Uniwersytetu Wrocławskiego.

 Najlepsze dyplomy 
roku wybrane

Przyznano nagrody w konkursie Najlepszy 

Dyplom Roku. Nagrody pieniężne zostały 

ufundowane przez Urząd Marszałkowski 

Województwa Dolnośląskiego i przyznane 

absolwentom Uniwersytetu Wrocławskie-

go, którzy uzyskali najlepsze wyniki w na-

uce i przygotowali wyróżniającą się pracę 

dyplomową.
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Spośród zgłoszonych przez wydziały do 

konkursu kandydatur komisja postanowiła 

wyróżnić prace dyplomowe trzech osób. 

W grupie nauk przyrodniczych nagro-

dę przyznano mgr. Piotrowi Posackiemu 

z Wydziału Biotechnologii, w grupie nauk 

humanistycznych – mgr Urszuli Jaworskiej 

z Wydziału Nauk Historycznych i Pedago-

gicznych, w grupie nauk ścisłych – mgr. 

Tomaszowi Grzebykowi z Wydziału Fizyki 

i Astronomii. Dyplomy zostaną wręczone 

zwycięzcom podczas najbliższego uroczy-

stego posiedzenia Senatu uczelni.        (PC)

 Stypendia ministra 
dla wybitnych 
studentów

Z 1138 stypendiów, które Minister Nauki 

i Szkolnictwa Wyższego przyznała studen-

tom za wybitne osiągnięcia w nauce i suk-

cesy sportowe, 73 trafi ły na Uniwersytet 

Wrocławski.

Pod względem liczby stypendystów nasza 

uczelnia utrzymuje się od kilku lat na trzecim 

miejscu wśród wszystkich szkół wyższych. 

Przoduje Uniwersytet Warszawski, który ma 

193 stypendystów, a drugi jest Uniwersytet 

Jagielloński, gdzie stypendia ministra otrzy-

mywać będzie 107 studentów.

Aby znaleźć się w gronie wyróżnionych za 

osiągnięcia naukowe, nie wystarczy wyso-

ka średnia ocen. Student musi wykazać się 

dodatkową aktywnością: pracą w kole na-

ukowym, uczestnictwem w konferencjach, 

publikacjami. Premiowane jest zalicze-

nie przedmiotów nieobjętych programem 

czy indywidualny tok studiów.

W tym roku do Ministerstwa Nauki i Szkol-

nictwa Wyższego wpłynęło 3012 wnio-

sków o stypendia za osiągnięcia w nauce. 

Przyznano je 1013 studentom. Stypendia 

sportowe otrzymało zaś 125 z 392 ubie-

gających się. Wyróżnieni dostają po 1300 

zł przez 10 miesięcy.

Na Uniwersytecie Wrocławskim najwięcej 

stypendiów naukowych przypadło stu-

dentom Międzywydziałowych Indywidu-

alnych Studiów Humanistycznych i dzien-

nikarstwa – po siedem, oraz polonistyki 

i historii – po sześć.

Stypendia za sukcesy sportowe otrzyma-

li – zawodniczka kadry narodowej kobiet 

w hokeju na trawie Dorota Ilków-Gołąb, 

studiująca archeologię, oraz uprawiający 

taekwondo student prawa Artur Rasała. 

Stypendyści odebrali dyplomy 18 stycznia 

w Auli Leopoldyńskiej.

Lista stypendystów Uniwersytetu Wrocław-

skiego na stronie internetowej UWr (www.

uni.wroc.pl/wiadomości).                 (MPL)

 Mirosław Dymarski 
profesorem 
tytularnym

Prezydent Bronisław Komorowski wręczając 

w poniedziałek 16 stycznia nominacje pro-

fesorskie 47 uczonym, wskazywał na wy-

zwania stojące przed polską nauką i szkol-

nictwem wyższym, wśród których jest zdol-

ność do konkurowania o studentów, szanse 

i pozycję. Z Uniwersytetu Wrocławskiego 

tytuł profesora nauk humanistycznych 

otrzymał prof. Mirosław Dymarski.

Prof. dr hab. Mirosław Dymarski (ur. 1959), 

profesor nauk humanistycznych. Specjalizu-

je się w historii Bałkan XIX i XX wieku oraz 

współczesnych stosunkach międzynarodo-

wych na półwyspie, a także historii Polski 

okresu II wojny światowej.

Absolwent Wydziału Historyczno-Filozofi cz-

nego, kierunku historia na Uniwersytecie 

Wrocławskim (1984). Doktoryzował się w In-

stytucie Historycznym UWr w 1989 r. pod 

kierunkiem prof. Wojciecha Wrzesińskiego 

na podstawie pracy „Ziemie postulowane 

(ziemie nowe) w prognozach i działaniach 

polskiego ruchu oporu 1939–1945”.

Stopień doktora habilitowanego uzyskał 

w 2000 r. po obronie w Instytucie Historycz-

nym UWr rozprawy „Stosunki wewnętrzne 

wśród polskiego wychodźstwa politycz-

nego i wojskowego we Francji i w Wielkiej 

Brytanii 1939–1945”.

Mianowany na stanowisko profesora nad-

zwyczajnego w UWr w 2004 r. Prezydent RP 

przyznał mu tytuł naukowy profesora nauk 

humanistycznych 5 grudnia 2011 r.

Od 1983 r. pracuje w Instytucie Politologii 

na Wydziale Nauk Społecznych UWr. Rozpo-

czął jako pracownik techniczny w Pracow-

ni Dokumentacji i Metodyki zajmującej się 

archiwizowaniem dokumentów życia poli-

tycznego i doszedł kolejno przez asystenta 

naukowo-badawczego w pracowni do ad-

iunkta i profesora w instytucie. 

Był stypendystą Fundacji na rzecz Nauki 

Polskiej, Fundacji z Brzezia Lanckorońskich 

(kilkukrotnie) i profesorem wizytującym 

w Uniwersytecie Warszawskim. 

Autor czterech książek, współredaktor 

– dwóch i autor ponad 50 artykułów z za-

kresu historii Bałkan XIX i XX wieku oraz 

stosunków międzynarodowych na półwy-

spie, a także historii Polski okresu II wojny 

światowej.

Prowadził badania m.in. w Sofi i, Salonikach, 

Cetinje, Podgoricy, Londynie, Ann Arbor, 

Edirne. Promotor pięciu zakończonych roz-

praw doktorskich. 

W latach 2005–2008 był zastępcą dyrektora 

Instytutu Politologii UWr, wiceprzewodni-

czący Uczelnianej Komisji Wyborczej UWr 

w latach 2002–2008. Członek Komisji Środ-

kowoeuropejskiej PAU. W latach 2006–2008 

członek Rady Naukowej Centrum Willy’ego 

Brandta na UWr.

Laureat nagrody indywidualnej MNiSzW 

w 2001 r. za pracę habilitacyjną. Książka 

„profesorska” pt. „Konfl ikty na Bałkanach 

w okresie kształtowania się państw naro-

dowych w XIX i na początku XX wieku” no-

minowana była do prestiżowej nagrody im. 

prof. Henryka Wereszyckiego i prof. Wacła-

wa Felczaka (tzw. nobel wyszehradzki dla 

badaczy Europy Środkowej i Południowej) 

stworzonej przez Wydział Historyczny Uni-

wersytetu Jagiellońskiego, Polskie Towarzy-

stwo Historyczne i Wydawnictwo Literackie.

Rodzina profesora jest związana z naszą 

uczelnią, dwoje jego dzieci ukończyło stu-

dia na Uniwersytecie Wrocławskim. Wśród 

zainteresowań prof. Dymarskiego należy 

podkreślić szczególne umiłowanie ptaków 

i obserwacje ich życia.

(zebr. kad)

Prof. Mirosław Dymarski
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W spólną jednostkę badawczo-dy-

daktyczną, która mogłaby ubie-

gać się o status Krajowego Naukowego 

Ośrodka Wiodącego (KNOW), zamierza-

ją powołać wrocławscy chemicy i bio-

technolodzy.

Nową strukturę mają utworzyć wydzia-

ły chemiczne uniwersytetu i politechniki, 

uniwersytecki Wydział Biotechnologii, poli-

techniczny Wydział Elektroniki Mikrosyste-

mów i Fotoniki oraz dwa instytuty Polskiej 

Akademii Nauk – Immunologii i Terapii Do-

świadczalnej oraz Niskich Temperatur i Ba-

dań Strukturalnych.

współpraca środowiskowa

Będzie Wrocławskie Centrum
Chemii i Biotechnologii

– Wszystkie te jednostki prowadzą ba-

dania na bardzo wysokim poziomie na-

ukowym (mają najwyższą kategorię A) 

i od lat współpracują ze sobą nie tylko 

w zakresie badań naukowych, lecz tak-

że wdrożeń i dydaktyki. Porozumienie 

porządkuje już istniejące, bardzo różno-

rodne, wspólne inicjatywy – podkreśla 

prof. Leszek Ciunik, dziekan Wydziału 

Chemii UWr, jeden z sygnatariuszy listu 

intencyjnego. List podpisali 9 stycznia 

na Politechnice Wrocławskiej przedsta-

wiciele władz rektorskich obu uczelni, 

zainteresowani dziekani oraz dyrektorzy 

instytutów PAN.

Strony porozumienia zobowiązały się dzia-

łać na rzecz wykreowania silnego ośrodka 

badawczego, zdolnego do podejmowania 

największych wyzwań naukowych, przy-

ciągającego najlepszych uczonych oraz 

ambitnych doktorantów i studentów. Po-

wołanie Wrocławskiego Centrum Chemii 

i Biotechnologii, mają nadzieję inicjatorzy, 

ułatwi pozyskiwanie krajowych i unijnych 

funduszy na zakup nowoczesnej aparatury 

badawczej i na rozbudowę infrastruktury 

dydaktycznej.

(MPL)

Prof. Adam Jezierski, prorektor UWr (trzeci z lewej), i dziekani: prof. Jacek Otlewski (pierwszy z lewej)
oraz prof. Leszek Ciunik (pierwszy z prawej) podpisują list intencyjny

fo
t.
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Rekomenduje Wydział Chemii UWr
jego dziekan prof. Leszek Ciunik

fo
t.
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PREAMBUŁA LISTU INTENCYJNEGO

Mając na względzie, że zarówno Politechni-

ka Wrocławska – jedna z wiodących reno-

mowanych uczelni technicznych w kraju, 

jak i Uniwersytet Wrocławski – renomowa-

na, a zarazem jedna z najstarszych uczelni 

wyższych Europy Środkowej, prowadzą 

badania naukowe m.in. w zakresie chemii 

i biotechnologii oraz działalność dydak-

tyczną na najwyższym poziomie, w tym 

szczególnie w zakresie chemii i biotechno-

logii, dlatego zamierzają wykorzystywać 

ten potencjał przy ubieganiu się o środki 

z budżetu państwa i środki z funduszy 

strukturalnych Unii Europejskiej na fi nan-

sowanie inwestycji dotyczących aparatu-

ry badawczej oraz inwestycji związanych 

z dydaktyką. Instytut Immunologii i Terapii 

Doświadczalnej im. Ludwika Hirszfelda Pol-

skiej Akademii Nauk oraz Instytut Niskich 

Temperatur i Badań Strukturalnych Polskiej 

Akademii Nauk prowadzą m.in. wszechstron-

ne badania fi zykochemiczne struktury ciała 

stałego, a także badania naukowe w dziedzi-

nie biotechnologii, immunologii i biomedy-

cyny, dlatego zamierzają ubiegać się o środki 

z budżetu państwa i środki z funduszy struk-

turalnych Unii Europejskiej na fi nansowanie 

inwestycji dotyczących rozwoju infrastruk-

tury badawczej oraz inwestycji związanych 

z dydaktyką. Praktyka światowa wskazuje, 

że badania na pograniczu chemii i bio-

technologii wyznaczają trendy rozwojowe 

o ogromnym znaczeniu innowacyjnym. 

Wieloletnia, intensywna współpraca na-

ukowa między wymienionymi jednostkami 

naukowymi wskazuje, że istnieje potrzeba 

nakreślenia ram formalnych do ich dalszej 

działalności badawczej, naukowej i dydak-

tycznej. Strony (zarówno samodzielnie, jak 

i przez swoje jednostki organizacyjne) za-

mierzają współdziałać zgodnie na rzecz 

poszerzania i intensyfi kacji współpracy 

naukowej, badawczo-rozwojowej oraz 

dydaktycznej do wykreowania silnego 

ośrodka naukowego, zdolnego do po-

dejmowania największych nawet wy-

zwań naukowych w Europie i na świecie. 

W tym celu zamierzają zgodnie budować 

silny kapitał badawczy i dydaktyczny, 

skupiając najwybitniejszych naukowców, 

doktorantów i studentów.  Aktualnie 

obowiązujące uwarunkowania formal-

no-prawne skłaniają Strony niniejszego 

Listu Intencyjnego do wspólnych starań 

o utworzenie struktury odpowiedniej 

(szczególnie z formalno-prawnego punk-

tu widzenia) do występowania o przy-

znanie jej w odpowiednim trybie statu-

su tzw. Krajowego Naukowego Ośrodka 

Wiodącego (KNOW).
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promocja książki

W rocławskie Wydawnictwo Osso-

lineum opublikowało przed kil-

koma miesiącami książkę prezydenta 

Republiki Czeskiej prof. Václava Klausa 

„Gdzie zaczyna się jutro”, w przekładzie 

Julii Różewicz. 

Autor to jeden z głównych aktorów czeskiej 

sceny politycznej przełomu XX i XXI w.,

były minister fi nansów i premier, od 2003 r.

– czyli po prezydenturze Václava Havla 

– już drugą kadencję głowa państwa, za-

razem ekonomista o uznanej renomie 

prezentujący wyraziście swe liberalne, 

prorynkowe stanowisko. Na arenie mię-

dzynarodowej znany jest jako eurosceptyk, 

choć – jak wielokrotnie podkreślał – nie 

jest przeciwnikiem Unii Europejskiej, lecz 

oskarżycielem „Brukseli” o tendencje do 

centralizacji władzy i nadmierną ingeren-

cję w gospodarkę. 

W książce „Gdzie zaczyna się jutro”, któ-

rej oryginalna czeska wersja ukazała się 

w 2009 r., Václav Klaus prezentuje swój 

punkt widzenia – jak czytamy we wstępie 

publikacji – na czechosłowacką, a po 1992 r.

czeską transformację systemu polityczne-

go i gospodarczego oraz rysuje wizję per-

spektyw rozwojowych kraju w kontekście 

najważniejszych tendencji europejskich 

i światowych. Tekst ma przejrzystą czte-

roczęściową konstrukcję, która nadaje 

wywodom swoistą dynamikę: od „przed-

wczoraj” (co porzucono u nas w 1989 r.), 

poprzez „wczoraj” (transformacja – w co 

albo dokąd pójść i jak tam dotrzeć) i „dzi-

siaj” (gdzie jesteśmy), ku „jutru” (jak się 

prawdopodobnie potoczy). 

Podczas lektury specjalista zwróci uwagę 

na sporą dawkę dokumentacji, a niespe-

cjalistę przyciągnie niemal publicystycz-

ne zacięcie autora i liczne akcenty pole-

miczne. Nie podejmując próby dyskusji

z tezami, ocenami i prognozami prof. Klau-

sa, można jednak z przekonaniem stwier-

dzić, że mamy do czynienia z publikacją in-

teresującą dla ekonomistów, politologów, 

bohemistów czy adeptów europeistyki.

Ambasada Republiki Czeskiej, Uniwer-

sytet Wrocławski, Polsko-Czeskie Towa-

rzystwo Naukowe i Zakład Narodowy

im. Ossolińskich – Wydawnictwo zorga-

nizowały prezentację książki, przy czym 

w roli gospodarza wystąpiła nasza uczel-

nia. Prezentacja odbyła się 12 grudnia 

2011 r. z udziałem autora; była ważnym 

punktem nieofi cjalnej, roboczej wizy-

ty prezydenta we Wrocławiu w dniach

12–13 grudnia 2011 r. 

Václava Klausa powitał przy wejściu cesar-

skim gmachu głównego prorektor prof. 

Adam Jezierski. Po drodze do gabinetu rek-

torskiego była okazja do wypunktowania 

najważniejszych elementów tradycji uni-

wersytetu, a barok architektury i malarstwa 

robił na czeskim gościu widoczne wrażenie. 

Na spotkaniu z udziałem prezydenta Wroc-

ławia, władz Polsko-Czeskiego Towarzystwa 

Naukowego, Zakładu Narodowego im. 

Ossolińskich i polsko-czeskiej Konferencji 

Rektorów Uniwersytetów Śląskich Václav 

Klaus akcentował, że Wrocław odwiedza po 

raz pierwszy. Zebrani mówili m.in. o polsko-

-czeskiej współpracy naukowej i o roli w niej 

naszego uniwersytetu, a prezydent otrzy-

mał dokumentację tej roli w postaci wielu 

wydawnictw. 

Przed prezentacją książki w Auli Leopoldyńskiej

fo
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Uniwersytet gościł prezydenta
Republiki Czeskiej
prof. Václava Klausa

Okładka książki Václava Klausa

Prorektor prof. Adam Jezierski otwiera prezentację

fo
t.
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Prezentacja książki odbyła się w Auli Leopol-

dyńskiej. Spotkanie, na które przybyło sto 

kilkadziesiąt osób (także dość licznie spoza 

Wrocławia), otworzyły krótkie wystąpienia 

prorektora prof. Adama Jezierskiego – po-

tem moderatora dyskusji, przewodniczące-

go Zarządu Polsko-Czeskiego Towarzystwa 

Naukowego prof. Jacka Balucha i prezesa 

Wydawnictwa Ossolineum Andrzeja Głu-

chowskiego. Następnie prof. Klaus przed-

stawił w 20-minutowym wystąpieniu tezy 

swej publikacji i sprowokował nim wiele 

pytań, niektóre z nich formułowane były 

jako pointa dłuższej wypowiedzi dysku-

syjnej. W tej części spotkania, toczącej się 

w języku polskim, czeskim i angielskim, 

poruszano kwestie o znacznej rozpiętości 

tematycznej, jak np. charakter i przyszłość 

Unii Europejskiej, globalny kryzys na ryn-

kach fi nansowych, perspektywy waluty 

euro, ale też stosunek Václava Klausa do 

idei panslawizmu. Autor odpowiadał na 

pytania obszernie i ze swadą doświadczo-

nego wykładowcy. 

Na zakończenie spotkania prorektor

prof. Adam Jezierski wręczył prezydentowi 

pamiątkowy medal 300-lecia Uniwersytetu 

Wrocławskiego. Na stoisku Wydawnictwa 

Ossolineum przed aulą można było nabyć 

publikację, więc po spotkaniu ustawiła się 

długa kolejka po autografy autora. 

Podczas grudniowej wizyty prezydenta Vác-

lava Klausa we Wrocławiu wielokrotnie ze 

strony polskiej i czeskiej padały wypowie-

dzi, w których z jednej strony podkreślano 

rolę Wrocławia w kontaktach polsko-cze-

skich w ogóle oraz pozycję Uniwersytetu 

Wrocławskiego w kontaktach naukowych, 

z drugiej zaś wskazywano na potrzeby, 

możliwości i wyzwania w tym zakresie. 

Ryszard Gładkiewicz

promocja książki

Václav Klaus mówi o swojej  książce

fo
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Prof. Václav Klaus odbiera pamiątkowy medal 300-lecia Uniwersytetu Wrocławskiego

fo
t.
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Duże zainteresowanie książką i autografami autora

fo
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Na spotkaniu w gabinecie rektora (od lewej):  przewodniczący Zarządu PCzTN prof. Jacek Baluch,
prezydent Wrocławia Rafał Dutkiewicz, przewodniczący Komitetu Doradczego KRUŚ prof. Zdzisław Latajka,

prezes Wydawnictwa Ossolineum Andrzej Głuchowski, prof. Václav Klaus, prof. Adam Jezierski, przewodniczący KRUŚ 
prof.  Rudolf Žáček, kierownik Ośrodka Współpracy Polsko-Czesko-Słowackiej UWr  dr Ryszard Gładkiewicz, konsul 

honorowy RCz  Arkadiusz Ignasiak, tłumacz Jarosław Radimersky, dyrektor Biblioteki Ossolineum dr Adolf Juzwenko
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G dy jubileuszowy rok 2011 zbliżał 

się do końca, 20 grudnia, tuż przed 

świętami Bożego Narodzenia, a dzień 

po uniwersyteckim opłatku, odbyła 

się w Oratorium Marianum podniosła 

uroczystość podsumowująca obchody 

200-lecia państwowego uniwersytetu 

we Wrocławiu.

Po wstępie muzycznym – przy akompa-

niamencie Witolda Janusza zaśpiewała 

Agnieszka Drożdżewska, sopran – głos za-

brał przewodniczący Komitetu Organizacyj-

nego Obchodów 200-lecia i zarazem dyrek-

tor Muzeum Uniwersytetu Wrocławskiego

prof. Jan Harasimowicz. W krótkim wystą-

pieniu omówił on wydarzenia roku jubile-

uszowego, a w szczególności realizację za-

łożonego programu obchodów. Podkreślił, 

że większość zamierzonych celów udało 

się osiągnąć, chociaż nie było to łatwe ze 

względu na stosunkowo późne powołanie 

Komitetu Organizacyjnego.

Medalami jubileuszowymi uhonorowano 

osoby, dzięki którym możliwa była reali-

200 lat państwowego uniwersytetu

Podsumowanie jubileuszu 200-lecia 
zacja wszystkich zaplanowanych przed-

sięwzięć. Wielu wyróżnionych skorzystało 

z możliwości zabrania głosu, odnosząc się 

do różnych elementów obchodów i swoje-

go w nich udziału. 

Medale srebrne otrzymali rektorzy Uniwer-

sytetu Wrocławskiego i Uniwersytetu Przy-

rodniczego we Wrocławiu, JM prof. Marek 

Bojarski i JM prof. Roman Kołacz, oraz dr inż. 

Herbert Wirth, prezes Zarządu KGHM Polska 

Miedź S.A. W jego imieniu medal odebrał 

Bogusław Graboń, dyrektor naczelny ds. 

zarządzania i zrównoważonego rozwoju 

w Biurze Zarządu KGHM.

Pozostałym osobom, zaproszonym na 

spotkanie, wręczone zostały medale brą-

zowe. Wśród wyróżnionych byli prorekto-

rzy, dziekani i członkowie Senatu naszej 

uczelni, aktywni członkowie Komitetu 

Organizacyjnego Obchodów, referenci, 

moderatorzy i organizatorzy międzyna-

rodowej konferencji naukowej „Uniwer-

sytet Wrocławski w kulturze europejskiej 

XIX i XX wieku” oraz kolokwium „Między 

wiedzą a władzą. Uniwersytet wobec 

przekształceń państwa”, a także osoby 

związane z wydawnictwami jubileuszo-

wymi oraz szczególnie aktywni wolonta-

riusze, którzy pomagali podczas obsługi 

imprez. Nie zapomniano też o szerego-

wych pracownikach administracji central-

nej. Dzięki ich życzliwości, a często także 

dużej wyrozumiałości, wszystkie zapla-

nowane punkty programu obchodów, 

włącznie z pracami budowlanymi i aran-

żacją muzealnej ekspozycji w wyremon-

towanych salach zachodniego skrzydła 

gmachu głównego, udało się sprawnie 

zrealizować. 

Po zakończeniu uroczystości wszyscy jej 

uczestnicy mieli możliwość zapoznania się 

z wystawą jubileuszową „Uniwersytet Wro-

cławski 1811–2011”, urządzoną w nowych 

pomieszczeniach Muzeum Uniwersytetu 

Wrocławskiego na parterze gmachu głów-

nego. Przewodniczkami po ekspozycji były 

jej kuratorki: mgr Urszula Bończuk-Dawi-

dziuk i mgr Maria Kowalińska.

Jarosław Suleja 
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Jubileuszowym medalem odznaczony został JM
prof. Roman Kołacz, rektor Uniwersytetu Przyrodniczego
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JM prof. Marek Bojarski uhonorowany
medalem 200-lecia

fo
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Na uroczystości w Oratorium Marianum
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Medal dla dr. inż. Herberta Wirtha z KGHM odebrał 
Bogusław Graboń
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Agnieszka Drożdżewska, sopran, zaśpiewała przy akompaniamencie Witolda Janusza

fo
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200 lat państwowego uniwersytetu

Medale brązowe otrzymali:

Przedstawiciele władz uczelni

prof. Adam Jezierski

prof. Ryszard Cach

prof. Teresa Łoś-Nowak

prof. Elżbieta Kościk

prof. Stanisław Staśko

prof. Włodzimierz Gromski

dr Jacek Przygodzki

Najbardziej aktywni członkowie
Komitetu Organizacyjnego Obchodów

prof. Maria Malicka-Błaszkiewicz

mgr Urszula Broda

mgr Jadwiga Gizowska

mgr inż. Grażyna Piotrowicz

prof. Remigiusz Pośpiech

mgr Ryszard Żukowski

Referenci, moderatorzy i organizatorzy 
konferencji naukowej oraz kolokwium

pracownicy naukowi

 Uniwersytetu Wrocławskiego

prof. Mirosława Czarnecka 

dr Agnieszka Drożdżewska 

prof. Roman Duda 

dr Józef Jarosz 

prof. Jan Łoboda

prof. Piotr Migoń

prof. Władysław Narkiewicz 

prof. Jacek Puziewicz

dr Joanna Smereka 

prof. Jan Sokołowski 

prof. Maria Straś-Romanowska  

dr hab. Witold Więsław 

dr Marek Wójcik 

dr hab. Wiktor Żłobicki 

pracownicy naukowi innych

 uczelni i instytucji 

ks. dr hab. Tomasz Błaszczyk 

dr Barbara Bruziewicz-Mikłaszewska

prof. Piotr Dehnel

ks. prof. Kazimierz Dola

dr Ignacy Einhorn 

mgr Elżbieta Galik 

dr Renata Knyspel-Kopeć

mgr Mieczysław Kopeć 

prof. Halina Milnerowicz

prof. Stanisław Pielka 

dr Krzysztof Popiński 

dr hab. Joanna Subel 

dr Roman Andrzej Śniady

mgr Witold Tomaszewski 

dr Andrzej Wolański 

pracownicy Biblioteki Uniwersyteckiej

 we Wrocławiu

mgr Wiesława Neuhoff  

mgr Adam Żurek 

doktoranci i studenci 

mgr Grzegorz Joachimiak 

Aleksandra Kędrak 

Anna Michalska 

Marek Szajda 

Aurelia Zduńczyk 

Autorzy „Księgi Jubileuszowej”,
tłumacze i wydawcy

mgr Agata Janiszewska 

dr Małgorzata Możdżyńska-Nawotka 

dr Ewa Pitak 

mgr Witold Podedworny

prof. Michał Sachanbiński

prof. Tadeusz Żabski 

Pracownicy administracji centralnej

mgr Teresa Brocka-Foryś 

Alina Czarnecka 

Małgorzata Fedorczuk

Maria Krupiowska 

mgr Bożena Mach 

Maria Malec 

mgr Marcin Pudełko 

mgr Krystyna Rup

Prof. Adam Jezierski
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Prof. Włodzimierz Gromski
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Prof. Ryszard Cach
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Prof. Teresa Łoś-Nowak Prof. Elżbieta Kościk Prof. Stanisław Staśko

Dr Jacek Przygodzki Prof. Maria Malicka-Błaszkiewicz Mgr Urszula Broda Mgr Jadwiga Gizowska
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200 lat państwowego uniwersytetu

Mgr inż. Grażyna Piotrowicz

fo
t.
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Prof. Roman Duda
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Prof. Remigiusz Pośpiech
fo
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Mgr Ryszard Żukowski Prof. Mirosława Czarnecka Dr Agnieszka Drożdżewska

Dr Józef Jarosz Prof. Jan Łoboda Prof. Piotr Migoń Prof. Władysław Narkiewicz

Prof. Jacek Puziewicz
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Dr hab. Wiktor Żłobicki
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Prof. Jan Sokołowski
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Prof. Maria Straś-Romanowska Dr hab. Witold Więsław Dr Marek Wójcik

Mgr Wiesława Neuhoff Mgr Adam Żurek Dr Ewa Pitak Mgr Witold Podedworny
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200 lat państwowego uniwersytetu • kalejdoskop nauki

Prof. Michał Sachanbiński
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Maria Krupiowska
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Prof. Tadeusz Żabski
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Mgr Teresa Brocka-Foryś Alina Czarnecka Małgorzata Fedorczuk

Mgr Bożena Mach Maria Malec Mgr Marcin Pudełko Mgr Krystyna Rup

Podziękowanie
Składam serdeczne podziękowania 

członkom Komitetu Organizacyj-

nego Obchodów 200-lecia Utworze-

nia Państwowego Uniwersytetu we 

Wrocławiu i osobom, które pracowały 

przy obchodach jubileuszu Naszej Uczelni 

za ogromny wysiłek i zaangażowanie w 

realizację programu obchodów jubileuszu. 

Szczególne podziękowania za opracow-

anie, organizowanie i koordynowanie pro-

gramu obchodów jubileuszu 200-lecia 

składam przewodniczącemu Komitetu 

Organizacyjnego prof. dr. hab. Janowi 

Harasimowiczowi.

Prof. dr hab. Marek Bojarski

Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego

Uzależnieni od internetu mają znisz-

czenia w mózgu

Osoby, które nie radzą sobie z kontro-

lowaniem czasu, jaki spędzają w sieci, 

mają zmiany w istocie białej mózgu. 

To część układu nerwowego odpowia-

dająca m.in. za kontrolowanie emocji 

i podejmowanie decyzji.

Nowy gatunek żmii: Rogata Matylda

Naukowcy znaleźli ją w Tanzanii. Jest ślicz-

na: żółto-czarna, ma 60 cm długości i rogi 

nad oczami. 

Emisje CO
2
 skasowały epokę lodowcową

Na łamach szacownego, ale niszowego 

pisma „Nature Geoscience” opublikowano 

właśnie pracę, która zaskakująco szyb-

ko trafi ła na główne strony serwisów 

informacyjnych. Powodem jest jedno 

ze spostrzeżeń badaczy: gdyby nie 

wywołana przez człowieka emisja CO
2
, 

czekałaby nas wkrótce kolejna epoka 

lodowcowa.

cd. na stronie 16

Kalejdoskop nauki
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W ykłady, pokazy, warsztaty, labora-

toria, wystawy, wycieczki, rozmo-

wy z naukowcami – była to znakomita 

okazja, aby poznać tajniki pracy biolo-

gów z Wydziału Nauk Biologicznych Uni-

wersytetu Wrocławskiego. Noc Biologów 

we Wrocławiu zorganizowano 13 stycz-

nia 2012 roku. Wstęp był wolny! 

Nowe szczepy chorobotwórczych bakterii, 

globalne ocieplenie, nowe substancje po-

zwalające zachować skórę bez zmarszczek, 

geny i ich modyfi kacje, odkrycie szczątków 

prehistorycznych istot, zanik różnorodności 

gatunkowej – to tylko nieliczne przykłady 

doniesień prasowych, radiowych i telewi-

zyjnych dotyczących zagadnień biologicz-

Styczniowa Noc Biologów
nych. Rozwój społeczeństwa wiedzy stawia 

przed nami konieczność nieustannej edu-

kacji, która pozwoli zrozumieć to wszystko, 

co dzieje się w środowisku człowieka i za 

jego sprawą. Media rozbudzają naszą cieka-

wość, nie dając często jasnej i wyczerpują-

cej odpowiedzi. W wielu wypadkach zasta-

nawiamy się, cóż takiego robią naukowcy? 

Jakie znaczenie ma poznanie różnorodnych 

zagadnień biologicznych w życiu codzien-

nym? Jednocześnie, jak zrozumieć ludzi 

pasjonujących się bakteriami, drożdżami, 

nicieniami, storczykami, ptakami, nietope-

rzami… 

Aby zaspokoić potrzeby społeczeństwa, 

dziekani wydziałów biologicznych polskich 

uniwersytetów postanowili zorganizować 

ogólnopolską Noc Biologów. Pomysło-

dawcą i koordynatorem krajowym akcji był 

prof. Przemysław Wojtaszek z UAM w Po-

znaniu. Było to przedsięwzięcie szesnastu 

ośrodków naukowych w Polsce, którego 

zadaniem było popularyzowanie nauk bio-

logicznych. 13 stycznia 2012 roku od go-

dziny 15.00 do 22.00 laboratoria oraz sale 

wykładowe Wydziału Nauk Biologicznych 

Uniwersytetu Wrocławskiego były otwarte 

dla każdego, kto miał ochotę przekonać się 

naocznie, w jaki sposób poznaje się tajni-

ki życia. To właśnie trzynastego w piątek 

można było wysłuchać wykładów, obej-

rzeć pokazy, wziąć udział w warsztatach 
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lub nocnej wyprawie do parku, samodziel-

nie wykonać analizę w laboratorium lub 

po prostu zobaczyć, jak wygląda warsztat 

pracy naukowców. Nie zabrakło okazji do 

dyskusji i zaspokajania swojej ciekawości 

z zakresu biologii. Dlaczego noc, dlaczego 

piątek, dlaczego trzynastego? Dlatego, że 

każdy czas jest doskonały, aby obcować 

z nauką, szczególnie z biologią – nauką 

o życiu! 

Postęp w zakresie badań biologicznych jest 

olbrzymi. Każdy rok przynosi nowe odkry-

cia, które pozwalają wyjaśnić to, co do tej 

pory wydawało się niemożliwe. Niektóre 

powieści science fi ction ubiegłego stulecia 

stały się czymś realnym. Potrafi my klono-

wać, modyfi kować, „ulepszać”, potrafi my 

zmieniać warunki środowiska tak, aby był 

możliwy w nich rozwój życia. Dlaczego? Bo 

w języku naukowców brakuje słowa „nie-

możliwe”. 

W czasie wrocławskiej Nocy Biologów 

mogliśmy poznać: niezwykły świat roślin 

(w tym rośliny mięsożerne), sowy (także 

ich nocne życie towarzyskie), nietoperze 

i inne zwierzęta aktywne nocą, niemoralne 

owady, misterne kształty i barwy bezkrę-

gowców, komarzyce wampirzyce, pasożyty 

człowieka i zwierząt, piękne drobnoustroje, 

plejstoceńskich drapieżców, a także to, co 

niewidoczne – fotosyntezę, piękno komór-

ki zwierzęcej, wnętrze organizmów pod 

lupą i mikroskopem (także elektronowym), 

a także np. mumię w Muzeum Człowieka. 

Uczestnicy poszukiwali podwójnej helisy, 

poznali sekrety kolorów roślin, rozłożyli ro-

ślinę na czynniki pierwsze, dokonali legalnie 

sekcji bezkręgowców. Dowiedzieli się także, 

co mówią kości paleoantropologowi, co 

wspólnego ma arszenik ze starymi koron-

kami oraz sprawdzili swą wiedzę w konkur-

sach biologicznych. A na kolację – była por-

cja informacji o bakteriach probiotycznych 

pływających w kefi rze i jogurcie oraz łyk 

wody, a właściwie tego, co może w niej się 

znajdować, na deser (choć pora na desery 

nie była odpowiednia) można było zapytać, 

porozmawiać i dotknąć naukowca! Łącznie 

miało miejsce 30 imprez, które w większości 

były prowadzone kilkakrotnie (np. co godzi-

nę). Zajęcia prowadzili pracownicy, dokto-

ranci i studenci (w większości członkowie 

kół naukowych) wydziału. Szczegółowy 

program i relacje z zajęć na ogólnopolskiej 

stronie akcji www.nocbiologow.pl. 

Otworem w tę noc stały: Instytut Biologii 

Roślin, Instytut Zoologiczny, Instytut Ge-

Żądne krwi samice… Zajęcia „Komarzyce wampirzyce”
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netyki i Mikrobiologii oraz Katedra Antro-

pologii i Muzeum Człowieka. Koordynato-

rami akcji z Wydziału Nauk Biologicznych 

Uniwersytetu Wrocławskiego byli pracow-

nicy Pracowni Nowoczesnych Strategii 

Nauczania Biologii: dr Joanna Łubocka 

i dr Józef Krawczyk. Została ona zauwa-

żona i rozpropagowana w mediach w ca-

łym kraju. Ukazały się zapowiedzi, relacje 

i wywiady dotyczące wrocławskiej edycji, 

m.in. w PR Wrocław, TVN 24, „Gazecie Wro-

cławskiej”, „Gazecie Wyborczej” oraz wielu 

portalach internetowych (m.in. mmwroc-

law.pl oraz Nauka w Polsce). W promocję 

akcji bardzo aktywnie włączyło się Biuro 

Promocji i Informacji Uniwersytetu Wro-

cławskiego. Wrocławska Noc Biologów 

cieszyła się bardzo dużym zainteresowa-

niem. Na wszelkiego rodzaju zajęcia zapi-

sało się ponad 400 osób. Zapisy były nie-

zbędne, ponieważ wiele zajęć odbywało 

się w laboratoriach, gdzie konieczne było 

ograniczenie liczby uczestników. Odbyły 

się również zajęcia otwarte o charakterze 

wykładów i wystaw. Wśród uczestników 

przeważali uczniowie szkół ponadgimna-

zjalnych, gimnazjów i podstawowych, było 

także wiele osób indywidualnych, rodzin, 

a przekrój wiekowy można określić od 

przedszkolaków do seniorów. Szacujemy, 

popularyzacja nauki

Tak wygląda nasza czaszka? Muzeum Człowieka
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Nakarmimy dzbanecznika? Wystawa „Rośliny mięsożerne”
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Chyba będę botanikiem… Konkurs „Botaniczna spostrzegawczość”
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Uwaga – nieproszony lokator!
Pokaz „Pies i kot – przyjaciele człowieka, a czy także ich pasożyty?”
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To także jest mikroskop. Zajęcia w Pracowni Mikroskopii Elektronowej
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że w zajęciach i pokazach wzięło udział 

ponad 1700 osób (szczegółowe dane są 

w trakcie opracowania); samo Muzeum 

Człowieka odwiedziło blisko 400 osób, 

wystawę roślin mięsożernych – ok. 200, 

a np. na wykładzie o nietoperzach było 

80 osób. Rozpoczynające się ferie w szko-

łach nie były przeszkodą dla nauczycieli 

i uczniów, którzy poza wrocławskimi szko-

łami przyjechali z różnych typów szkół 

zapału naukowego i samozadowolenia. 

Takie spotkania są wyjątkowe. Dziękuję 

za ich organizację” oraz „Chciałabym bar-

dzo mocno podziękować w imieniu trójki

11-latków za wspaniałe zajęcia. Dzieci je-

chały na zajęcia z nastawieniem, że po 

pierwszych wrócą do domu, w trakcie 

zajęć okazało sie, że ciągle im mało. Bar-

dzo podobało mi się nastawienie prowa-

dzących zajęcia do uczniów. Nauczyciele 

i studenci starali się tak prowadzić zajęcia, 

żeby były zrozumiale dla młodszej i star-

szej młodzieży. Chętnie odpowiadali na 

pytania i sami proponowali udział w do-

datkowych zajęciach, dzięki czemu dzieci 

uczestniczyły zamiast w trzech, to w pię-

ciu zajęciach, a nawet dzięki uprzejmości 

pani profesor zobaczyły <tajne> uprawy. 

Gratuluję pomysłu i kadry – z niecierpliwo-

ścią czekamy na następną Noc Biologów”. 

Doświadczenia Nocy Biologów 2012 pozwo-

lą nam na wyciągnięcie wniosków i jeszcze 

lepszą organizację wyjątkowej nocy z biolo-

gią za rok. Na stronie internetowej akcji ze-

gar odlicza już czas do kolejnego spotkania 

na Wydziale Nauk Biologicznych Uniwersy-

tetu Wrocławskiego i 15 innych ośrodkach 

naukowych w Polsce. 

Józef Krawczyk

z Głogowa, Jawora, Lubina, Ząbkowic Ślą-

skich, Oleśnicy, Strzelina, Jelcza-Laskowic, 

Kudowy Zdroju, Bielawy, Sycowa, Kątów 

Wrocławskich, Zawoni, Paszowic, Miękini, 

Głogówka, Naratowa, Goli, Pietrzykowic, 

Ligoty Pięknej, Ligoty Małej, Dobroszyc, 

Nadolic Wielkich, Chwalisława, Domasz-

czyna i innych. Staraliśmy się, aby cieka-

wość wszystkich odwiedzających nasz 

wydział w tę noc została zaspokojona. 

W niektórych wypadkach organizowano 

dodatkowe zajęcia lub indywidualne kon-

sultacje. Opinie uczestników były bardzo 

pochlebne zarówno nauczycieli, uczniów, 

jak i rodziców, którzy stwierdzili, że jest to 

doskonały sposób na spędzenie wspólnie 

czasu w przemiłej, naukowej atmosferze. 

Podkreślano bardzo duży aspekt eduka-

cyjny akcji oraz to, że jest to doskonały 

sposób nauki i rozbudzania zaintereso-

wań przyrodniczych. Najbardziej cieszył 

niesamowity entuzjazm np. 10-letnich 

„naukowców” izolujących DNA, których 

emocje, np. w czasie ucierania w moździe-

rzu liścieni ogórków w ciekłym azocie, nie 

sposób opisać. Niech odzwierciedleniem 

odbioru będą cytaty z nadchodzących 

e-maili: „Słuchając moich uczniów wra-

cających z warsztatów i laboratoriów, by-

łam świadkiem ogromnego entuzjazmu, 

popularyzacja nauki

Gdybym miał skrzydła jak sowa… Warsztaty „Sowy sprzymierzeńcami człowieka”
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Ja nie dotknę… Konkurs wiedzy o ssakach
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One naprawdę zjadają myszy? Warsztaty „Sowy sprzymierzeńcami człowieka”
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Kto przed sową w lesie zmyka? Warsztaty „Tajemnice z życia sów”
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Dr Józef Krawczyk z Pracowni Nowoczesnych Strategii 

Nauczania Biologii, współkoordynator akcji Noc 

Biologów na UWr
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Obchody 200-lecia
Uniwersytetu Wrocławskiego
na Uniwersytecie w Siegen

świętujemy za granicą

U niwersytet w Siegen jest jedną 

z trzech uczelni Północnej Nadre-

nii-Westfalii, największego kraju związ-

kowego Republiki Federalnej Niemiec, 

współpracujących z Uniwersytetem 

Wrocławskim. 

Umowa o partnerstwie została podpisana 

już w 1992 roku, jednak dopiero od trzech 

lat kontakty międzyuczelniane stały się bar-

dziej intensywne, głównie za sprawą prof. 

Veroniki Albrecht-Birkner, która wraz z prof. 

Udo Sträterem z Uniwersytetu Marcina Lu-

tra w Halle i Wittenberdze oraz prof. Janem 

Harasimowiczem z Uniwersytetu Wrocław-

skiego współprzewodniczy corocznym pol-

sko-niemieckim seminariom Wrocław–Hal-

le–Siegen, poświęconym związkom sztuki 

i religii. Odbywają się one na przemian 

w Polsce i w Niemczech, np. w 2011 roku 

miejscem obrad były Leszno i Wschowa na 

pograniczu śląsko-wielkopolskim, a w roku 

2012 będą Gernrode i Wernigerode w kraju 

związkowym Saksonia-Anhalt. 

Za sprawą prof. Albrecht-Birkner Uniwersytet 

w Siegen stał się trzecią uczelnią w Niem-

czech, po Uniwersytetach w Halle i Kolonii, 

która nadała szczególną rangę jubileuszowi 

200-lecia utworzenia państwowego uniwer-

sytetu we Wrocławiu. Na terenie campusu 

uniwersyteckiego Adolf-Reichwein-Strasse 2,

w Bibliotece Uniwersyteckiej, można od kilku 

dni oglądać wystawę planszową „Uniwer-

sytet Wrocławski 1811–2011”, opracowaną 

w niemiecko-polskiej wersji językowej. Była 

ona prezentowana wcześniej – w wersji 

polsko-angielskiej – na wrocławskim Rynku 

i w Pałacu Kazimierzowskim w Warszawie, 

gmachu głównym Uniwersytetu Warszaw-

skiego. 

12 stycznia o godzinie 15.00 w Sali Senatu 

Uniwersytetu w Siegen odbyła się cere-

monia otwarcia wystawy. Zainaugurował 

ją występ zespołu fl etowego „Tibia” pod 

kierunkiem Christine von Huene. Następnie 

głos zabrał prof. Franz-Josef Klein, prorektor 

ds. nauki i kształcenia ustawicznego, który 

wyraził zadowolenie z możliwości wspól-

nego obchodzenia jubileuszu wrocławskiej 

uczelni, tak ważnej dla współpracy nauko-

wej Polski i Niemiec. Kolejnymi mówcami 

byli: prof. Raphaela Averkom, prodziekan 

Wydziału Filozofi cznego ds. współpracy 

międzynarodowej, oraz Werner Reinhardt, 

dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej. 

Po wystąpieniach przedstawicieli Uniwer-

sytetu w Siegen odbyła się uroczystość 

Wrocławska wystawa jubileuszowa w pomieszczeniach
Biblioteki Uniwersyteckiej w Siegen
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Prof. Veronika Albrecht-Birkner i prof. Jan Harasimowicz
podczas uroczystości otwarcia wystawy
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Prof. Joachim Bahlcke przyjmuje medal jubileuszowy z rąk prof. Harasimowicza
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Problematykę wystawy przybliżył wykład o powstaniu
i rozwoju Universitas litterarum Vratislaviensis  
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PHIL Die Philosophische Fakultät der Universität Siegen

Ausstellung

anlässlich des 200jährigen Jubiläums der

UNIWERSYTET WROCÙAWSKI

12. Januar bis 1. Februar 2012 
Universität Siegen, Bibliothek

Adolf-Reichwein-Straße

I
I

I
L

wręczenia medali jubileuszowych Uniwer-

sytetu Wrocławskiego. Prof. Jan Harasimo-

wicz, przewodniczący Komitetu Organiza-

cyjnego Obchodów 200-lecia Utworzenia 

Państwowego Uniwersytetu we Wrocła-

wiu, uhonorował nimi następujące osoby:

prof. Veronikę Albrecht-Birkner z Uniwersy-

tetu w Siegen, prof. Joachima Bahlcke z Uni-

wersytetu w Stuttgarcie, dr. Haralda Groppa 

z Uniwersytetu w Heidelbergu, dr. Winfrieda 

Irganga z Marburga (doktora honoris causa 

Uniwersytetu Wrocławskiego), dr. Christia-

na-Erdmanna Schotta z Moguncji i dr. Re-

imunda Torge ze Stuttgartu. Wszystkie oso-

by wyróżnione medalami wzięły aktywny 

udział w obchodach jubileuszowych, m.in. 

jako moderatorzy i referenci Międzynaro-

dowej Konferencji Naukowej „Uniwersytet 

Wrocławski w kulturze europejskiej XIX i XX 

wieku” (4–7 października 2011 roku).

W dalszej części uroczystości, poprzedzonej 

kolejnymi utworami w wykonaniu zespo-

łu „Tibia”, uczestnicy wysłuchali wykładu

prof. Harasimowicza na temat powstania 

i rozwoju państwowego uniwersytetu we 

Wrocławiu w latach 1811–1945. Po wykładzie 

i końcowym wystąpieniu prof. Albrecht-

Birkner, która podziękowała tym wszystkim, 

którzy przyczynili się do organizacji wy-

stawy w Siegen, można się było pokrzepić 

w bogato zaopatrzonym bufecie. Większość 

obecnych udała się następnie do pobliskiej 

Biblioteki Uniwersyteckiej, aby obejrzeć 

wystawę. Przy wielu planszach doszło do 

interesujących rozmów z przedstawicielami 

różnych dyscyplin naukowych, reprezento-

wanych na Uniwersytecie w Siegen.

Wystawę można oglądać do 1 lutego 2012 

roku. Jej obecność w Siegen będzie miała 

z pewnością duży wpływ na ożywienie bi-

lateralnej współpracy obu uczelni.

Jan Harasimowicz

Program wykładów luty, marzec 2012 r.

wtorki w godzinach 17.15–19.15, sala im. J. Czekanowskiego

Katedra Antropologii Uniwersytetu Wrocławskiego, ul. Kuźnicza 35

Interdyscyplinarne Seminarium Studium Generale Universitatis Wratislaviensis
im. Profesora Jana Mozrzymasa

14 lutego 2012 r.

dr Bogusław Bednarek

PIĘĆ ORACJI ZWIĄZANYCH Z POGRZEBEM 

HETMANA JANA KAROLA CHODKIEWICZA

1. Wypowiedź o hetmanie

2. Oratorstwo XVII wieku

3. Mowy funeralne oddające hołd hetmanowi

prof. dr hab. Jan Miodek – wprowadzenie do 

dyskusji

21 lutego 2012 r.

prof. dr hab. Stefan Kiedroń

O BANKACH, UCZONYM TULIPANIE I LWIE 

BELGIJSKIM. GŁOS O KULTURZE NIDERLANDZKIEJ

1. Niderlandzka kultura Złotego Wieku

2. Najnowocześniejszy bank XVII-wiecznej Europy 

w Amsterdamie

3. Muzyka i poezja niderlandzka

dr Jan Urbaniak – wprowadzenie do dyskusji

28 lutego 2012 r.

prof. dr hab. Ewa Gudowska-Nowak

ZŁOŻONOŚĆ, PRZYPADEK, SAMOORGANIZACJA: 

PARADYGMATY EWOLUCJI NAUKOWO-

-KULTURALNEJ W PRACACH ILYI PRIGOGINE’A

1. Od chaosu ku porządkowi – teoria układów 

złożonych

2. Fluktuacje i termodynamika nierównowagowa

3. Niestabilność, dyssypacja, ewolucja czasowa

4. Synergetyka i biologiczna teoria systemów

prof. dr hab. Krzysztof Redlich, członek Polskiej 

Akademii Nauk – wprowadzenie do dyskusji

cd. strona 18
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W minionym 2011 roku dwie duże 

instytucje wrocławskie, Uniwer-

sytet Wrocławski i Archiwum Państwo-

we we Wrocławiu, uroczyście obchodzi-

ły swoje jubileusze 200-lecia powołania 

do życia. JM prof. Marek Bojarski, czło-

nek honorowy Komitetu Odchodów 

200-lecia Archiwum Państwowego 

we Wrocławiu, nawiązał 4 stycznia na 

spotkaniu w archiwum do wspólnych 

korzeni powstałych w 1811 r. obu insty-

tucji. Podkreślił wielkie ich znaczenie 

kulturotwórcze dla regionu i Polski.

Rektorowi towarzyszyła delegacja uniwersy-

tecka: prorektorzy prof. Adam Jezierski, prof. 

Ryszard Cach, prof. Teresa Łoś-Nowak, kan-

clerz Ryszard Żukowski, kwestor Jadwiga Gi-

zowska, pełnomocnik rektora ds. kontaktów 

z mediami dr Jacek Przygocki, dyrektor Ar-

chiwum Uniwersyteckiego dr Teresa Suleja, 

prof. Andrzej Pękalski i pełnomocnik rektora 

ds. kancelaryjnych Ewa Kłapcińska. Gości 

przywitał dyrektor Archiwum Państwowego 

we Wrocławiu dr Józef Drozd i zaprosił do 

sali konferencyjnej na spotkanie z udziałem 

kierowników oddziałów archiwum. Dyrektor 

przedstawił zebranym historię Archiwum 

Państwowego we Wrocławiu. Instytucja ta 

powstała na mocy edyktu sekularyzacyjne-

go 30 października 1810 r. w związku z kasa-

tą klasztorów na Śląsku. Pierwszą siedzibą ar-

chiwum, połączonego z utworzoną w 1811 r. 

Śląską Biblioteką Centralną i podlegającego 

jej zwierzchnictwu, był budynek dawnego 

klasztoru Kanoników Regularnych NMP na 

Piasku. W latach 1810–1821 zgromadzone 

archiwalia przechowywane były tymczaso-

wo w bibliotece nowo powołanego w 1811 r.

państwowego uniwersytetu we Wrocławiu. 

W 1815 r. powołano do życia Królewskie 

Akademickie Archiwum Prowincjonalne, 

pozostające w strukturze ówczesnej uczel-

ni. Dopiero w 1821 r., na mocy przepro-

wadzonych reform administracji pruskiej, 

archiwum uzyskało samodzielność. Od 

tego czasu trwało przejmowanie nie tylko 

archiwaliów poklasztornych, lecz także akt 

instytucji państwowych. W latach 1811–1945 

byłe Archiwum Państwowe we Wrocławiu 

zgromadziło i zabezpieczyło akta Prowincji 

200 lat wrocławskiego
Archiwum Państwowego

jubileusze • kalejdoskop nauki

Zwiedzanie wystawy okolicznościowej
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Akta Wrocławia ogląda z dyrektorem archiwum prof. Andrzej Pękalski
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Stephen Hawking miał kłopoty 
w szkole
Jeden z najsłynniejszych naukowców na 
świecie, będący symbolem zwycięstwa 
siły woli nad przeciwnościami losu, 
Stephen Hawking, obchodził 8 stycznia 
swoje 70. urodziny. Cierpiący na stward-
nienie zanikowe boczne astrofi zyk i kos-
molog wyjawił przy tej okazji, że nauczył 
się porządnie czytać dopiero w wieku 

ośmiu lat, a jego szkolni koledzy założyli się, 
że nigdy do niczego nie dojdzie.

Dziecko może odziedziczyć po rodzicach 
cechę niezapisaną w ich genach
To przełom w nauce. Badacze z Uniwersyte-
tu Medycznego Columbia w Nowym Jorku 
znaleźli pierwszy jednoznaczny dowód na 
to, że cecha nabyta może być dziedziczona 
i to całkiem niezależnie od DNA.

Morze Martwe umiera naprawdę 
Za sto lat z Morza Martwego – jednego 
z fenomenów ziemskiej natury – może 
pozostać bajoro żrącej cieczy. Już wcześ-
niej zdarzało mu się znikać.

(zebr. kad)

Kalejdoskop nauki cd.
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Śląskiej. Ostatnią siedzibą tej instytucji był 

wybudowany w 1906 r. gmach znajdujący 

się u zbiegu dzisiejszych ulic: Marii Skłodow-

skiej-Curie i Nauczycielskiej. Po zakończeniu 

działań wojennych Archiwum Państwowe 

we Wrocławiu ofi cjalnie rozpoczęło swoją 

działalność 17 grudnia 1946 r. w przydzie-

lonym gmachu przy ul. Pomorskiej 2. Archi-

wum to należy do największych w Polsce 

i może się poszczycić najcenniejszymi archi-

waliami dokumentującymi historię regionu. 

Najstarszy zachowany dokument datowany 

jest na 1175 r. Archiwum dysponuje po-

wierzchnią magazynową 6050 m. kw., jego 

zasoby to 23 tys. mb zbiorów. Na zasób ten 

składa się: 25 tys. przechowywanych pieczę-

ci, 37 tys. woluminów przechowywanych 

w bibliotekach archiwalnych, ponad 65 tys. 

dokumentów oraz 1750 tys. jednostek archi-

walnych, a także 121 tys. arkuszy map. Dzia-

łalność archiwum to nie tylko gromadzenie, 

przechowywanie i udostępnianie zasobu 

archiwalnego, lecz także sprawowanie nad-

zoru archiwalnego nad 834 archiwami za-

kładowymi, także nad Archiwum Uniwersy-

teckim, które ma prawo wieczystego prze-

chowywania akt. Prawo to jest specjalnym 

wyróżnieniem dla archiwów uczelnianych, 

ale też i zobowiązaniem uczelni do należy-

tego stosowania prawa archiwalnego i od-

powiedzialnego podejścia do wytwarzanej 

dokumentacji jako benefi cjentów środków 

publicznych. Archiwa te są bowiem depo-

zytariuszami pamięci działalności uczelni. 

Dyrektor Józef Drozd wspomniał również 

o swojej pracy zawodowej na Uniwersyte-

cie Wrocławskim na stanowisku dyrektora 

archiwum uczelnianego oraz o autorskiej 

inicjatywie powołania w ramach archiwum 

na prawach oddziału Muzeum Uniwersytec-

kiego, która została zwieńczona sukcesem 

w 1989 roku.

Rektor Marek Bojarski pogratulował

dr. Józefowi Drozdowi sukcesów w organi-

zowaniu archiwalnej i muzealnej placówki 

na naszej uczelni, a potem zawodowych 

i organizacyjnych osiągnięć w Archiwum 

Państwowym we Wrocławiu wraz ze swoi-

mi współpracownikami. 

Bożena Kumor-Gomułka i Remigiusz Kazi-

mierczak, kuratorzy wystawy okolicznościo-

wej, zaprezentowali gościom ekspozycję. 

Wyposażenie magazynów archiwalnych 

zdobyło uznanie zwiedzających je uniwersy-

teckich gości, szczególnie zachwyciły regały 

jezdne i stacjonarne, zabezpieczenie, układ 

jednostek archiwalnych na regałach oraz 

ich opis. Przewodnikami po najcenniejszym 

zasobie byli dr Roman Stelmach, który za-

prezentował dokumenty pergaminowe i pa-

pierowe (65 tys. dokumentów w zasobie ar-

chiwum), a dr Janusz Gołaszewski zapoznał 

zwiedzających ze zbiorami kartografi cznymi 

(121 tys. arkuszy map w zasobie archiwum), 

prezentując najstarsze w kolekcji atlasy 

i mapy. Małgorzata Drozd opowiedziała 

o aktach wytworzonych po 1945 r., a Dorota 

Sokołowska pokazała gościom pracownię 

naukową. Wizyta zakończyła się wpisem do 

Księgi Pamiątkowej i wspólną fotografi ą.

Ewa Kłapcińska

Rektor Marek Bojarski z prorektorem Adamem Jezierskim

i prof. Andrzejem Pękalskim podziwiają XVIII-wieczne mapy
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W oddziale dokumentów zebranych po 1945 r.
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Wspólna fotografi a; JM prof. Marek Bojarski z dyrektorem dr. Józefem Drozdem,

pierwsi z prawej, i członkowie delegacji uniwersyteckiej z pracownikami archiwum
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Z a nami trzecie spotkanie z cyklu

„O socjologii z Literatką”. Tym ra-

zem tematem rozważań były stereoty-

py czesko-polskie.

22 stycznia w Literatce (Rynek 56/57) wro-

cławianie zastanawiali się, dlaczego właści-

wie lubimy Czechów i z jakiego powodu my 

jesteśmy dla nich obojętni.

Z badań dr. Marcina Dębickiego, który był 

gościem tego spotkania, wynika, że Czesi 

uważają nas za skłonnych do sięgania po 

alkohol i bardzo towarzyskich. Lubią nas, ale 

nie aż tak bardzo jak my ich. Dlaczego?

– Czesi są dla nas nieszkodliwym sąsiadem. 

Lubimy ich, bo gdybyśmy mieli stwierdzić, 

kogo nie lubimy, to Czechów, drogą elimina-

cji, wymienilibyśmy na szarym końcu – mówi 

dr Dębicki. – Jesteśmy wyjątkowo wymaga-

jącym narodem. Trudno nas zadowolić.

Dr Marcin Dębicki jest autorem książki „Ste-

reotypy Czechów wobec Polaków na po-

graniczu – regionalne zróżnicowanie oraz 

determinanty stanu rzeczy” (Wydawnictwo 

Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 

2010). Badania zostały przeprowadzone 

wśród ok. 300 respondentów Czechów, 

mieszkających na pograniczu.

Gościem specjalnym był Mirosław Jasiński, 

dyplomata, były wojewoda wrocławski oraz 

inicjator podziemnego ruchu „Solidarności 

Polsko-Czechosłowackiej”. 

spotkania

Dyskutanci, od lewej: dr Jerzy Żurko, dr Marcin Dębicki, Mirosław Jasiński, i słuchacze
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Uczestnicy dyskusji twierdzili, że to entuzja-

styczne nastawienie do Czechów może być 

tylko pozorne. Przykładem świadczącym 

o tym miałby być fakt, jak zabawny wydaje 

nam się ich język. Absolwentka bohemisty-

ki opowiedziała swoją historię z porodówki, 

gdy położne prosiły ją, by powiedziała kilka 

zdań po czesku, a studentka tego kierunku 

żaliła się, że wszyscy znajomi spoza studiów 

traktują jej zajęcia z przymrużeniem oka, 

jakby „studiowała naukę o różowych mi-

siach”. Chociaż to narracje z życia wzięte, nie 

poparte badaniami, to jednak były cieka-

wymi ilustracjami w prowadzonej dyskusji. 

Okazało się, że na spotkanie przyszli jednak 

nie tylko miłośnicy Czech i studenci bohe-

mistyki, lecz także sami Czesi, mieszkający 

w Polsce i dobrze posługujący się naszym 

językiem. Jeden z nich zwrócił uwagę na 

trudności komunikacyjne. Brakuje chociaż-

by połączeń między Pragą a Wrocławiem.

Kolejne spotkanie odbędzie się najpraw-

dopodobniej 12 lutego 2012 roku. O tym, 

czy istnieje podmiejska idylla, czyli o życiu 

na przedmieściach dużego miasta, opowie

dr Katarzyna Kajdanek z Instytutu Socjolo-

gii Uniwersytetu Wrocławskiego. Na marzec 

zaplanowano natomiast dyskusję o pro-

blemach bezdomnych. Gościem będzie

dr Jerzy Żurko, również adiunkt w Instytu-

cie Socjologii.

Więcej informacji: www.pts.wroclaw.pl

Julita Makaro

cd. Interdyscyplinarne Seminarium Studium Generale Universitatis Wratislaviensis
im. Profesora Jana Mozrzymasa

6 marca 2012 r.

prof. dr hab. Jan Szopa-Skórkowski

NOWY LEN – ROŚLINĄ PRZYSZŁOŚCI

1. Wyzwania europejskiej platformy 

technologicznej

2. Priorytety badawcze biotechnologii roślin

3. Mechanizmy wsparcia dla biotechnologii

prof. dr hab. Beata Zagórska-Marek

– wprowadzenie do dyskusji

13 marca 2012 r.

prof. dr hab. Wojciech Witkiewicz

CHIRURGIA XXI WIEKU

1. Chirurgia małoinwazyjna

2. Chirurgia laparoskopowa

3. Chirurgia robotowa – robot chirurgiczny da 

Vinci

prof. dr hab. Jerzy Kołodziej

– wprowadzenie do dyskusji

20 marca 2012 r.

prof. dr hab. Bolesław Ginter 

OBOZOWISKO MAGDALEŃSKICH WĘDROWCÓW 

SCHYŁKU EPOKI LODOWCOWEJ

W DZIERŻYSŁAWIU NA WYŻYNIE GŁUBCZYCKIEJ

1. Przyczyny i zasięg terytorialny wędrówek 

„magdaleńczyków”

2. Interdyscyplinarne badania stanowiska 

archeologicznego w Dzierżysławiu

3. Wnioskowanie i interpretacja – najciekawszy 

etap postępowania badawczego w archeologii

prof. dr hab. Jan Michał Burdukiewicz

– wprowadzenie do dyskusji

27 marca 2012 r.

ks. prof. dr hab. Bogdan Ferdek 

BLASKI I CIENIE EKUMENIZMU

1. Ekumenizm duchowy

2. Ekumenizm naukowy

3. Ekumenizm praktyczny

dr Paweł Wróblewski

– wprowadzenie do dyskusji

zaprasza prof. dr hab. Adam Jezierski

O stereotypach
czesko-polskich w Literatce
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Z głębokim smutkiem i żalem zawiadamia-

my, że zmarł 

Z głębokim smutkiem i żalem przyjęliśmy 

wiadomość, że zmarł 

Czechosłowacji, a w 1993 r. parlament 

czeski wybrał go na prezydenta Repub-

liki Czeskiej.

Ponownie został wybrany na prezydenta 

w 1998 r., pozostawał na stanowisku do 

2003 r. Był autorem dramatów politycz-

nych utrzymanych w poetyce teatru ab-

surdu oraz jednoaktówek poruszających 

problemy współczesności. Laureat m.in. 

Wielkiej Austriackiej Nagrody Państwowej 

(1968), Prix Plaisir du Theatre (1981), Na-

grody Erazma z Rotterdamu (1986), Orde-

ru Orła Białego (1992), Orderu Białego Lwa 

(2003) oraz Orderu Tomasza G. Masaryka 

(2003). W 1992 r. na wniosek Wydziału Fi-

lologicznego został mu nadany tytuł dok-

tora honoris causa Uniwersytetu Wrocław-

skiego.

W osobie Václava Havla Europa straciła wy-

bitnego męża stanu, humanistę wielkiego 

formatu, którego cechowała niezwykła od-

waga, determinacja i mądrość.

Rektor, Senat i pracownicy

Uniwersytetu Wrocławskiego

Odeszli na zawsze

Prof. dr hab. Edmund Klein
(30 XI 1929–21 XII 2011)

Emerytowany profesor nadzwyczajny na 

Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii 

Uniwersytetu Wrocławskiego, wieloletni kie-

rownik Zakładu Powszechnej Historii Pań-

stwa i Prawa w Instytucie Historii Państwa 

i Prawa. Ceniony dydaktyk i wychowawca 

wielu pokoleń studentów. Autor licznych 

publikacji dotyczących ustrojowych dziejów 

Niemiec i Śląska XVIII–XX w. oraz podręczni-

ków powszechnej historii państwa i prawa.

Członek Wrocławskiego Towarzystwa 

Naukowego i Wydziałowej Komisji Biblio-

tecznej. Przewodniczący Zarządu Pracow-

niczej Kasy Zapomogowo-Pożyczkowej 

UWr, przewodniczący Koła nr 41 Polskie-

go Związku Filatelistycznego przy Uni-

wersytecie Wrocławskim, członek NSZZ 

„Solidarność” od 1980 r., represjonowany 

w 1982 r., odznaczony medalem Komisji 

Edukacji Narodowej.

W zmarłym tracimy szlachetnego Człowie-

ka, zawsze głęboko oddanego sprawom 

Uniwersytetu Wrocławskiego, Wydziału Pra-

wa, Administracji i Ekonomii oraz Instytutu 

Historii Państwa i Prawa.

Urodzony w Nowem nad Wisłą, zmarł we 

Wrocławiu i został pochowany 29 grudnia 

2011 r. na cmentarzu komunalnym Grabi-

szyn we Wrocławiu.

Rektor i Senat

Uniwersytetu Wrocławskiego

Dziekan i Rada Wydziału Prawa,

Administracji i Ekonomii UWr

Dyrektor i pracownicy Instytutu Historii 

Państwa i Prawa UWr 

Václav Havel
(5 X 1936–18 XII 2011)

Ostatni prezydent Czechosłowacji 

i pierwszy prezydent Republiki Czeskiej, 

doktor honoris causa Uniwersytetu Wroc-

ławskiego.

Dramatopisarz i polityk czeski. Wielo-

krotnie aresztowany przez komunistycz-

ne służby bezpieczeństwa, w więzieniu 

spędził (z przerwami) 5 lat. W 1989 r. 

został rzecznikiem sygnatariuszy poli-

tycznego manifestu „Kilka zdań”, odgry-

wał czołową rolę w opozycyjnym Forum 

Obywatelskim. Po aksamitnej rewolucji, 

w grudniu 1989 r., został prezydentem 

Václav Havel odbiera dyplom

doktora honoris causa UWr

Z głębokim żalem i wielkim smutkiem za-

wiadamiamy, że zginął śmiercią tragiczną 

nasz Szanowny Kolega

z socjologii na Wolnym Uniwersytecie 

w Berlinie (FU Berlin) otrzymał w 1970 r. 

Habilitował się w roku 1984 również na FU 

w Berlinie monografi ą „Socjologia i histo-

ria – krytyka polemiki między Edwardem 

P. Thompsonem i Perry Andersonem”.

Od roku 1970 piastował stanowisko asy-

stenta, adiunkta, a później także profesora 

w Instytucie Socjologii na FU w Berlinie. 

W latach 1988–1989 był badaczem w Insty-

tucie Studiów Zaawansowanych w Prince-

ton (Institute for Advanced Study) w USA. 

W latach 1989–2005 był profesorem gościn-

nym na wielu amerykańskich uniwersyte-

tach, np. University of Washington, Univer-

sity of Pennsylvania w Filadelfi i, New York 

University, Columbia University oraz New 

School for Social Research w Nowym Jorku.

 W latach 1999–2001 pracował nad projek-

tami badawczymi w Europejskim Instytucie 

Uniwersyteckim we Florencji. Od 2001 r.

piastował funkcję dyrektora ds. badań pro-

jektu UE EURONAT w V programie ramo-

wym DG XII. 

Był on nie tylko wybitnym naukowcem 

o międzynarodowej sławie, lecz także ser-

decznym i pomocnym Kolegą. 

Pozostanie na zawsze w naszej pamięci. 

Pogrążeni w smutku pracownicy

CSNE im. Willy’ego Brandta

Profesor Willfried Spohn
(6 XII 1944–16 I 2012)

Kierownik Katedry Nauk Społecznych i Eko-

nomii w Centrum Studiów Niemieckich i Eu-

ropejskich im. Willy’ego Brandta Uniwersy-

tetu Wrocławskiego.

Willfried Spohn był wybitnym znawcą 

socjologii religii, nacjonalizmu i tożsa-

mości zbiorowych. Wykładał i prowadził 

badania na najlepszych uniwersytetach 

europejskich i amerykańskich. Opubliko-

wał wiele książek i artykułów naukowych, 

które miały znaczący wpływ na współ-

czesne badania socjologiczne o zasięgu 

międzynarodowym. Ukończył studia so-

cjologii, politologii, historii i teologii pro-

testanckiej w Tybindze i Berlinie. Dyplom 

Prof. Willfried Spohn



Przegląd Uniwersytecki nr 1/201220.

pro memoriam

6 grudnia 2011 roku zmarł Piotr Kowalski, 

profesor zwyczajny w Instytucie Dziennikar-

stwa i Komunikacji Społecznej, polonista, 

antropolog, kulturoznawca, teoretyk me-

diów; znakomity uczony i charyzmatyczny 

nauczyciel; autor ok. 300 publikacji, w tym 

18 książek; redaktor 28 tomów publikacji 

naukowych i popularyzatorskich, członek 

redakcji czterech czasopism, wieloletni 

członek Państwowej Komisji Akredytacyj-

nej, komitetów PAN i licznych towarzystw 

naukowych, pięciokrotny laureat nagród 

Ministra Edukacji Narodowej, rzecznik Ko-

misji Dyscyplinarnej przy Radzie Głównej 

Szkolnictwa Wyższego. 

Piotr Kowalski urodził się w 1952 roku 

w Brzegu w woj. opolskim. Liceum ukoń-

czył w Opolu w 1971 roku, a studia polo-

nistyczne 5 lat później na Uniwersytecie 

Wrocławskim, gdzie zostawał zatrudniony 

kolejno jako asystent, starszy asystent i ad-

iunkt w Zakładzie Teorii Literatury Instytu-

tu Filologii Polskiej. W 1988 roku przeniósł 

się ze względów rodzinnych do Wyższej 

Szkoły Pedagogicznej w Opolu, później 

przemianowanej na Uniwersytet Opolski. 

Habilitował się w 1991 roku, w 1999 roku 

otrzymał tytuł profesora, a wkrótce po-

tem stanowisko profesora zwyczajnego 

na UO. W latach 1997–2009 był również 

profesorem Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

W 2008 roku powrócił na swój macierzy-

sty Uniwersytet Wrocławski i podjął pracę 

w Instytucie Dziennikarstwa i Komunikacji 

Społecznej. 

Swoje badania rozpoczął Piotr Kowalski od 

studiów nad dziewiętnastowieczną literatu-

rą brukową i międzywojenną powieścią ze-

szytową, ale wkrótce zajął się też współcze-

sną (lata siedemdziesiąte minionego wieku) 

kulturą i literaturą masową. Pozwoliło Mu 

to dostrzec i analizować folkloropodobne 

mechanizmy w kulturze popularnej różnych 

miejsc i czasów. Ten wątek zainteresowań 

– badania nad literaturą i kulturą popular-

ną – będzie odtąd ciągle obecny w pracach 

Piotra Kowalskiego (m.in. Parterowy Olimp, 

1997; (Nie)bezpieczne światy masowej wy-

obraźni, 1996; hasła w Encyklopedii kultury 

popularnej). Równocześnie zainteresował 

się folklorystyką i kulturą ludową, na nowo 

określając relacje między folklorem a kultu-

rą popularną dzisiaj, a nie tylko w zmitologi-

zowanej przeszłości. Przedefi niował w tym 

celu tradycyjny obszar zainteresowań folk-

lorystyki i przedstawił propozycję ulokowa-

nia jej wśród nauk etnologicznych (praca 

habilitacyjna: Współczesny folklor i folklory-

styka. O przedmiocie poznania w dzisiejszych 

badaniach folklorystycznych, 1990).

W książkach Samotność i wspólnota. Inskryp-

cje w przestrzeni współczesnego życia (1993) 

oraz Prośba do Pana Boga. Rzecz o gestach 

wotywnych (1994) podjął Piotr Kowalski 

udaną próbę zweryfi kowania przydatności 

wprowadzonych wcześniej kategorii i na-

rzędzi folklorystyki antropologicznej. Jego 

najczęściej cytowanym i przywoływanym 

dziełem jest monumentalny Leksykon. Zna-

ki świata. Omen, przesąd, znaczenie (1998) 

– pierwsza w literaturze polskiej praca ze-

stawiająca nie tylko znaczenia symboli, lecz 

także źródła ich znaczeń, konteksty i powią-

zania z innymi symbolami. W bezpośrednim 

związku z tym dziełem pozostaje erudycyjny 

pokaz zastosowania narzędzi antropologicz-

nych do opisu dawniejszych fenomenów 

kulturowych zawarty w książce Theatrum 

świata wszystkiego i poćciwy gospodarz. 

O wizji świata pewnego siedemnastowiecz-

nego pisarza ziemiańskiego, 2000. Z tego 

samego kręgu zainteresowań wywodzi się 

opus magnum Piotra Kowalskiego i Jego 

ostatnie dzieło Świat Andrzeja Komonieckie-

go, kronikarza Żywca. Studia z antropologii 

historycznej (2010). 

Pozostawiając na inną okazję sporządza-

nie bibliografi i prac Piotra Kowalskiego, 

warto tu jednak wspomnieć o książkach, 

które wyjątkowo pięknie ukazują związki 

kultury współczesnej z przeszłością, o zna-

komitych studiach z zakresu antropologii 

historycznej, takich jak: Chleb nasz powsze-

dni. O pieczywie w obrzędach, magii, litera-

ckich obrazach i opiniach dietetyków (2000); 

Odyseje nasze byle jakie. Droga, przestrzeń 

i podróżowanie w kulturze współczesnej 

(2002); Woda żywa. Opowieść o wodzie, 

zdrowiu, higienie i dietetyce (2002); O jedno-

rożcu, wieczerniku i innych motywach mniej 

lub bardziej ważnych. Szkice z historii kultury 

(2007); Gratulanci i winszownicy. Zarys ko-

munikacyjnej teorii winszowania (2010).

Piotr Kowalski odszedł nagle w pełni sił 

twórczych. Cieszył się bardzo ze swe-

go powrotu na Uniwersytet Wrocławski, 

z którym zresztą nigdy nie zaniechał kon-

taktów naukowych i przyjacielskich. Był 

świetnym pisarzem, erudytą, badaczem, 

wykładowcą i gawędziarzem, bibliofi lem 

i kolekcjonerem grafi ki, miłośnikiem jazzu 

i muzyki klasycznej. Kochał dobrą kuchnię 

i dobrych ludzi, których potrafi ł rozpoznać, 

ponieważ sam był dobrym, życzliwym, 

uczynnym człowiekiem. Był profesorem 

w starym stylu – chciał wiedzieć wszystko 

i wszystko Go interesowało. Lubił czytać, 

pisać, tworzyć. Umiał i chciał pomagać, 

i czynił to do ostatniej chwili swego ży-

cia, nie licząc się z rosnącym obciążeniem 

własnego organizmu. Mimo pojawiają-

cych się w ostatnich miesiącach sygnałów, 

świadczących o pogarszającym się stanie 

zdrowia, sugerujących raczej wyciszenie, 

niż intensywną pracę, do ostatka pełnił 

swą naukową posługę. Zmarł w Toruniu, 

gdzie przebywał jako recenzent habilita-

cji. Szkoda tych Jego prac, które mogłyby 

powstać, ale nie powstaną, szkoda wiedzy, 

którą dzielił się ze studentami i współpra-

cownikami, szkoda ciepła i serdeczności, 

której już nam brakuje. Ale przed wszyst-

kim szkoda wspaniałego człowieka i przy-

jaciela, którego teraz uobecniać będzie 

tylko ogromny dorobek naukowy. Piotrze, 

spoczywaj w pokoju! 

Jerzy Jastrzębski

Wspomnienia
Piotr Kowalski
(1952–2011)

Prof. Piotr Kowalski



Z obrad Senatu UWr
21 grudnia 2011 r.

Obradom przewodniczył JM Rektor prof. 

Marek Bojarski.

Senat 

zatrudnił na stanowisku profesora nad-

zwyczajnego na podstawie umowy o pracę

prof. dr. hab. Tadeusza Kopcia na czas okre-

ślony (1 II 2012 r.–31 I 2016 r.) w Instytucie 

Fizyki Teoretycznej, na Wydziale Fizyki i As-

tronomii,

prof. dr. hab. Zbigniewa Przerembskiego na 

czas nieokreślony (od 1 I 2012 r.)  w Katedrze 

Muzykologii, na Wydziale Nauk Historycz-

nych i Pedagogicznych.

Senat

zaopiniował pozytywnie wniosek o roz-

wiązanie stosunku pracy w trybie art. 125 

ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym 

z mgr Bogusławą Adamską, starszym wy-

kładowcą w Zespole Lektorów Języka Nie-

mieckiego, z powodu braku godzin dydak-

tycznych z języka niemieckiego.

Senat 

przyjął opinię przygotowaną przez

prof. Wojciecha Wrzesińskiego o prof. Elle 

Wieselu, kandydacie do tytułu doktora ho-

noris causa Uniwersytetu Warszawskiego.

Senat

podjął uchwałę w sprawie przeznaczenia 

środków pozabudżetowych z przychodów 

własnych wewnętrznych i zewnętrznych 

Uniwersytetu Wrocławskiego na dodatko-

we wynagrodzenia. 

Przeznaczono do 75 proc. środków poza-

budżetowych z przychodów własnych we-

wnętrznych Uniwersytetu Wrocławskiego  

na zwiększenie wynagrodzeń pracowników 

Uniwersytetu Wrocławskiego. Przychody 

własne wewnętrzne pochodzą z opłat: za 

studia niestacjonarne, studia doktoranckie 

niestacjonarne, egzaminy wstępne, powta-

rzanie studiów, egzaminy tłumaczy przy-

sięgłych, nieterminowy zwrot książek do 

bibliotek, wynajem lokalu lub części budyn-

ku dydaktycznego, ze sprzedaży informa-

torów, druków, mikrofi lmów, ze sprzedaży 

biletów wstępu do Ogrodu Botanicznego 

i muzeów.

Zwiększenie wynagrodzeń pracowników 

Uniwersytetu Wrocławskiego realizujących 

projekty badawcze i inne fi nansowane jest 

ze środków pozabudżetowych pochodzą-

cych z przychodów własnych wewnętrz-

nych i zewnętrznych, określonych w budże-

cie projektu zgodnie z zasadami programu, 

w ramach którego jest realizowany projekt.

Szczegółowe zasady podziału środków 

przeznaczonych na zwiększenie wynagro-

dzeń określi Rektor w drodze zarządzeń.

Senat

wyraził zgodę na włączenie do Uniwer-

sytetu Wrocławskiego kolegiów nauczyciel-

skich.

Senat Uniwersytetu Wrocławskiego wyraził 

zgodę na włączenie do Uniwersytetu Wroc-

ławskiego: Kolegium Nauczycielskiego im. 

Grzegorza Piramowicza we Wrocławiu przy 

ul. Trzebnickiej 42, Nauczycielskiego Kole-

gium Języków Obcych we Wrocławiu przy 

ul. Skarbowców 8a, Kolegium Pracowni-

ków Służb Społecznych we Wrocławiu przy

ul. Trzebnickiej 42.

Uniwersytet Wrocławski zapewni od 1 paź-

dziernika 2012 roku kontynuację kształcenia 

w tych kolegiach oraz przejmie składniki 

majątku służące kształceniu na zasadach 

określonych w odrębnej umowie zawartej 

między Uniwersytetem Wrocławskim a Wo-

jewództwem Dolnośląskim.

Senat

wysłuchał informacji o prowizorium 

budżetowym na 2012 rok. Zgodnie ze Sta-

tutem UWr prowizorium fi nansowe na na-

stępny rok jest przedstawiane Senatowi do 

końca grudnia każdego roku. Prowizorium 

uruchamia 90% dotacji z roku poprzednie-

go. Zasady zostały zachowane, kwota zo-

stała przemnożona przez 90% i oddana do

dyspozycji jednostek, aby proces dydak-

tyczny mógł się toczyć bez przeszkód.

Komunikaty

Senatorowie uczcili minutą ciszy pa-

mięć zmarłych: prof. Piotra Kowalskiego 

z Wydziału Filologicznego, byłego prezy-

denta Czechosłowacji i Republiki Czeskiej 

Václava Havla, doktora honoris causa UWr,

i ks. prof. Piotra Niteckiego, proboszcza koś-

cioła Uniwersyteckiego.

Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkol-

nictwa Wyższego dot. warunków wyna-

gradzania za pracę pracowników zatrud-

nionych w uczelni publicznej wprowadziło 

zapis podniesienia dolnej stawki wynagro-

dzeń, pozostawiając górną stawkę otwartą. 

Wyrównanie wynagrodzeń zasadniczych 

do obecnie określonego poziomu dolnego 

objęło w naszej uczelni 374 osoby.

15 grudnia 2011 r. Uniwersytet Wrocław-

ski uzyskał formalne pozwolenie na użytko-

wanie Biblioteki Uniwersyteckiej. Powiato-

wy Inspektor Nadzoru Budowlanego dla 

miasta Wrocławia wydał decyzję z uzasad-

nieniem i konkluzją:  „Udzielam pozwolenia 

na użytkowanie Biblioteki Uniwersyteckiej 

wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną 

zlokalizowaną przy zbiegu ulic Wyszyń-

skiego i Joliot-Curie”. Pierwsze posiedzenie 

Senatu UWr w 2012 r. odbędzie się w bu-

dynku nowej biblioteki. Wystosowano za-

proszenie do udziału w otwarciu biblioteki 

do premiera Donalda Tuska i minister Bar-

bary Kudryckiej.

Pilna jest potrzeba prac nad nowymi 

programami kształcenia dla wszystkich kie-

runków studiów w UWr. Senat będzie za-

twierdzał programy na posiedzeniu w mar-

cu, ostatecznie w kwietniu.

Konieczne jest zgłaszanie z wydziałów 

kandydatów do grupy ekspertów Uniwer-

syteckiej Komisji Akredytacyjnej. Planuje 

się UKA przekształcić w Akademicką Ko-

misję Akredytacyjną i wpisać ją na listę 

europejskich komisji. Jedna z nich wraz 

z PKA opiniuje jednostki starające się 

o uprawnienia do nadawania doktoratów 

i habilitacji.

(zebr. kad, ak)



jej część stanowią biogramy księży-nauczycieli 
religii rzymskokatolickiej w szkołach średnich 
kresów północno-wschodnich Rzeczypospo-
litej w okresie między powstaniem listopado-
wym i styczniowym. Poprzedzone obszernym 
wstępem biogramy wpisane zostały w dzieje 
stosunków kulturalnych polsko-rosyjskich oraz 
w obraz szkolnictwa i życia codziennego szkoły 
na ziemiach pod zaborem rosyjskim.

„Losy naukowej łamigłówki. Cliff ord Geertz, 

mikrohistorie i podmiotowość”, Rafał Nahirny, 

seria „Prace Kulturoznawcze. Monografi e” 2, 

2011, format B5, ss. 194, cena 35,00 zł
Drogi antropologii kulturowej i historii przeci-
nały się wielokrotnie. Książka „Losy naukowej 
łamigłówki. Cliff ord Geertz, mikrohistorie i pod-
miotowość” jest historią jednego z takich spot-
kań. To opowieść o granicach, jakie naszemu 
myśleniu o jednostce i indywidualności narzuci-
ło antropologiczne rozumienie kultury, a także 
o próbach ich przekraczania za sprawą mikro-
historycznych eksperymentów, które na nowo 
odkryły dla współczesnej humanistyki człowie-
ka pojedynczego.

„Miłość, przemoc, władza. Świat postaci ko-

biecych w dramatach Juliusza Słowackiego”, 

Agnieszka Palicka, 2012, format A5, ss. 252, 

cena 35 zł
Pojęciem określającym kreacje kobiece Juliusza 
Słowackiego jest paradoks. Bohaterki poety 
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W ydane ostatnio książki ofi cyny wydaw-

niczej naszej uczelni.

„Forum Socjologiczne” 1, Zbigniew Kurcz, 

Barbara Wiśniewska-Paź, Zdzisław Zagórski 

(red.), Marcelina Zuber (sekretarz), 2010, for-

mat B5, ss. 159, cena 28,00 zł
Tom poświęcony jest transformacji, jej pojmo-
waniu, ramom czasowym, przebiegowi i konse-
kwencjom. Na uwagę zasługuje zróżnicowane 
podejście do procesu transformacji i jej odmien-
ne oceny w świetle poszczególnych analiz. Choć 
dominuje socjologiczna perspektywa w przed-
stawianiu procesu, to wielu autorów sięga do 
jej historycznych, ekonomicznych i prawnych 
uwarunkowań. Transformacja postrzegana jest 
zarówno z perspektywy polskich doświadczeń, 
jak i światowych trendów. Ogląd transforma-
cji uwzględnia następowanie wolnego rynku, 
kształtowanie się nowego ładu systemowego 
i przemiany w położeniu społecznym. Autorzy 
tekstów korzystają z uznanych teorii i aktualnych 
wyników sondaży.

„Konterfekty kresowiaków z ołtarzem i ka-

tedrą szkolną w tle. Z dziejów kontaktów kul-

turalnych polsko-rosyjskich w okresie między-

powstaniowym”, Janina Wołczuk, 2011, format 

B5, ss. 184, cena 35,00 zł
Publikacja oparta na rękopisach z archiwów wi-
leńskich (Litewskiego Archiwum Historycznego, 
Archiwum Litewskiej Akademii Nauk) oraz dru-
kowanych materiałach źródłowych. Zasadniczą 

Nowości Wydawnictwa UWr 
doświadczają inicjacji, przechodzą metamorfo-
zy, w ich dramatyczne przedstawienia wpisane 
są pierwiastki anielskie i demoniczne. To bo-
gobojne morderczynie, niewinne zbrodniarki, 
szlachetne zdrajczynie. Twórca Balladyny przed-
stawia postacie niejednoznaczne, hermetyczne, 
walczące o swoje miejsce, swój głos zarówno 
w sferze prywatności, w tradycyjnych rodzin-
nych i społecznych rolach, jak i w przestrzeni 
publicznej — jako królowe, prorokinie, duchowe 
przewodniczki wspólnoty.

„Radio Wolna Europa w okresach politycz-

nych przełomów”, Grzegorz Adamczewski, 

2011, format B5, ss. 196 + 39 stron wklejki, 

cena 40 zł
Książka przedstawia rolę Rozgłośni Polskiej RWE 
w walce o wolność słowa w Polsce oraz w prze-
kazywaniu do kraju prawdy. Skoncentrowanie 
uwagi na latach 1956, 1968–1970, 1980–1981 
czy 1989 ma wykazać, jak ważne dla historii Pol-
ski były to wydarzenia i jak wielki udział miało 
w nich RWE. Brak naukowych opracowań doty-
czących Radia Wolna Europa stanowił dość po-
ważny problem, dlatego też jedyną formą zba-
dania dziejów Rozgłośni było przeprowadzenie 
wywiadów z byłymi jej pracownikami i oparcie 
się na źródłach archiwalnych znajdujących się 
w rękach prywatnych i tych dostępnych w Pol-
skim Radiu, Archiwum Dokumentacji Mecha-
nicznej czy archiwum RWE. Szczególne miejsce 
zajmują w opracowaniu wywiady ze Zdzisła-
wem Najderem, Andrzejem Krzeczunowiczem, 
Jerzym Kaniewiczem, Aliną Grabowską. Książka 
spełnia zadanie naukowego rekonesansu przed 
kolejnymi szczegółowymi badaniami tej najbar-
dziej zasłużonej polskojęzycznej Rozgłośni na 
emigracji.

zebr. Marzena Golisz


